

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2135
12 दिसंबर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

प्रधान मंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम (पीएमएनडीपी)

†2135. श्री बस्तीपति नागराजू:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पाँच वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम (पीएमएनडीपी) के तहत वर्ष-वार और राज्य-वार कुल कितनी निधि स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई;
- (ख) आंध्र प्रदेश राज्य में उक्त कार्यक्रम के तहत पैनलबद्ध / संचालित डायलिसिस केंद्रों की सूची क्या है और पिछले पाँच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान केंद्र को वर्ष-वार और केंद्र-वार कितनी निधि स्वीकृत, जारी और वितरित की गई;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों में आंध्र प्रदेश में उक्त कार्यक्रम के तहत डायलिसिस उपचार प्राप्त करने वाले कुल मरीजों की केंद्रवार और वर्ष-वार संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या पीएमएनडीपी के तहत डायलिसिस प्राप्त करने वाले मरीजों को प्रत्येक डायलिसिस सत्र के लिए कोई शुल्क देना पड़ता है और यदि हां, तो वसूले जाने वाले शुल्क का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम (पीएमएनडीपी) 2016 को राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के एक भाग के रूप में शुरू किया गया था, जिसका उद्देश्य देश में जिला अस्पताल स्तर पर हीमोडायलिसिस केंद्र बनाकर डायलिसिस को सुलभ और किफायती बनाना था। डायलिसिस सेवाएं गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) के मरीजों को मुफ्त और गरीबी रेखा से ऊपर (एपीएल) के मरीजों को सब्सिडी वाली दरों पर प्रदान की जाती हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम (पीएमएनडीपी) के तहत अनुमोदित और व्यय की गई राशि का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण **अनुलग्नक I** में है।

आंध्र प्रदेश में, डायलिसिस सेवाएं पीपीपी (जन-निजी साझेदारी) आधार पर उपलब्ध हैं। पीएमएनडीपी सभी 26 जिलों के 59 केन्द्रों पर 716 कार्यशील हीमोडायलिसिस मशीनों के साथ कार्यान्वित किया गया है। 31 अक्टूबर, 2025 तक कुल 2.57 लाख मरीजों ने डायलिसिस सेवाओं का लाभ उठाया है। आंध्र प्रदेश में पीएमएनडीपी के तहत स्थापित डायलिसिस केन्द्रों की सूची और पीएमएनडीपी पोर्टल में वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक केंद्र-वार और वर्ष-वार पंजीकृत मरीजों की संख्या का विवरण अनुलग्नक II में है।

वित्त वर्ष 2020-21 से वित्त वर्ष 2024-25 की अवधि के दौरान एनएचएम के तहत प्रधानमंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम (पीएमएनडीपी) के लिए एसपीआईपी अनुमोदन और व्यय का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय	एसपीआईपी अनुमोदन	व्यय
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.50	0.00	17.08	1.55
2	आंध्र प्रदेश	0.00	0.00	4,934.42	3,592.73	5,307.87	4,061.58	5,680.55	5,143.70	5,776.12	3,948.86
3	अरुणाचल प्रदेश	144.44	139.82	150.76	263.00	611.66	405.90	728.99	364.00	881.68	278.40
4	असम	1,129.62	1,037.21	859.01	801.84	1,715.75	1,587.45	1,985.98	1,850.96	3,810.99	2,465.58
5	बिहार	0.00	0.00	2,962.57	907.13	3,112.37	2,597.89	3,521.01	3,302.98	4,991.50	3,998.78
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	28.00	1.44	4.00	0.02	4.25	0.25	10.53	7.12
7	छत्तीसगढ़	0.00	0.00	768.48	188.10	1,182.40	617.78	1,225.48	877.70	2,162.00	955.55
8	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	2.22	0.00	2.22	0.00	1.63	0.00
9	दिल्ली	0.00	0.00	2,010.00	429.29	703.84	416.76	709.03	572.39	860.20	720.38
10	गोवा	0.00	0.00	1,064.32	198.33	1,247.32	937.74	1,234.32	783.40	1,630.91	881.95
11	गुजरात	0.00	0.00	3,267.50	2,000.00	4,308.05	1,869.73	4,280.60	5,103.79	6,069.33	5,645.23
12	हरियाणा	0.00	0.00	350.00	199.24	337.95	243.71	337.95	308.81	1,848.70	537.90
13	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	200.00	125.11	291.50	10.78	309.50	27.38	125.71	166.65
14	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	562.71	302.69	303.00	67.57	768.60	106.26	437.13	109.78
15	झारखंड	0.00	6.16	18.50	0.00	826.76	324.04	674.56	315.19	1,502.59	849.50
16	कर्नाटक	3,450.00	3,038.72	4,554.00	2,971.88	7,735.07	3,413.39	6,604.02	4,315.15	7,995.19	6,913.07
17	केरल	7.00	1.25	947.30	3.19	1,522.36	401.89	1,024.14	677.57	1,382.47	493.83
18	लद्दाख	0.00	22.76	100.06	55.12	204.86	89.71	194.06	53.75	112.70	90.31
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	14.00	0.00	18.70	0.00	19.64	2.54	21.20	12.18

20	मध्य प्रदेश	1,269.96	475.58	1,063.73	599.92	1,965.30	1,704.39	3,073.97	1,969.26	2,970.24	2,098.07
21	महाराष्ट्र	0.00	0.00	247.88	16.80	2,516.93	466.76	1,488.39	579.07	4,574.29	102.03
22	मणिपुर	4.80	47.70	444.74	15.00	563.33	334.05	568.83	297.02	932.72	389.15
23	मेघालय	50.00	50.00	63.36	0.00	65.07	74.31	50.05	27.33	320.13	85.99
24	मिजोरम	0.00	0.00	6.54	0.00	49.01	0.00	40.95	27.31	85.78	12.52
25	नागालैंड	1.97	0.00	199.20	101.37	247.28	133.24	208.53	206.71	466.08	314.09
26	ओडिशा	1,311.80	1,473.25	2,377.10	1,908.10	2,413.73	2,202.31	3,317.57	2,553.95	2,740.69	4,014.69
27	पुदुचेरी	0.00	0.00	81.40	24.49	107.20	44.36	105.10	36.38	164.20	24.53
28	पंजाब	0.00	0.00	267.00	22.82	185.14	58.97	196.29	196.29	1,775.40	189.73
29	राजस्थान	538.00	481.67	1,267.40	409.71	877.31	213.12	877.31	216.65	918.00	423.42
30	सिक्किम	0.00	0.00	206.03	0.00	98.50	31.06	14.83	75.87	325.30	220.79
31	तमिलनाडु	0.00	0.00	3,644.85	1.00	966.32	1,226.81	1,224.30	1,200.58	1,194.25	963.99
32	तेलंगाना	2,783.08	0.00	0.00	0.00	64.74	2.38	54.95	11.85	52.00	1.36
33	त्रिपुरा	26.57	16.38	73.14	45.53	210.41	86.05	202.85	168.71	253.38	215.74
34	उत्तर प्रदेश	12,817.04	3,416.83	0.00	4,240.16	8,097.37	5,613.32	11,691.30	4,825.25	17,301.42	8,915.59
35	उत्तराखंड	303.00	9.53	280.00	117.64	259.74	78.02	263.26	168.94	784.75	297.31
36	पश्चिम बंगाल	0.00	0.00	4,568.13	2,480.82	6,586.68	5,276.15	7,248.67	3,629.06	7,644.41	2,732.66

टिप्पणी:

1. उपरोक्त डेटा राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा उपलब्ध कराई गई वित्तीय प्रबंधन रिपोर्ट (एफएमआर) के अनुसार है और अंतिम है।
2. व्यय में केन्द्रीय निर्गम, राज्य निर्गम एवं वर्ष के आरम्भ में अप्रयुक्त शेष भी शामिल है।

वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक डायलिसिस सेंटर के हिसाब से मरीजों के पंजीकरण का विवरण (स्रोत: पीएमएनडीपी पोर्टल)

क्र.सं.	डायलिसिस सुविधा केंद्र का नाम	वित्त वर्ष 2022-23 (05-05-2022 से 31-03-2023) के दौरान पंजीकृत हुए नए मरीजों की संख्या	वित्त वर्ष 2023-24 (1-04-2023 से 31-03-2024) के दौरान पंजीकृत हुए नए मरीजों की संख्या	वित्त वर्ष 2024-25 (1-04-2024 से 31-03-2025) के दौरान पंजीकृत हुए नए मरीजों की संख्या
1	क्षेत्रीय अस्पताल, रामपचोडावरम	19	43	34
2	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, चिंतूर	36	49	61
3	जिला अस्पताल, अराकू घाटी	2	1	2
4	सरकारी सामान्य अस्पताल, पडेरू	29	17	24
5	क्षेत्रीय अस्पताल, नरसीपट्टनम	224	96	110
6	जिला अस्पताल, अनकापल्ली	1	3	18
7	क्षेत्रीय अस्पताल, गुंटकल	2	2	69
8	क्षेत्रीय अस्पताल, रायदुर्गम	0	7	39
9	क्षेत्रीय अस्पताल, राजमपेट	0	0	73
10	क्षेत्रीय अस्पताल, रायचोटी	58	35	65
11	जीजीएच, मदनपल्ली	108	103	69
12	क्षेत्रीय अस्पताल, चिराला	72	100	82
13	क्षेत्रीय सरकारी अस्पताल, कुप्पम	55	38	37
14	क्षेत्रीय अस्पताल, नगरी	1	0	63
15	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, बंगारुपलेम	1	1	35
16	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, पुंगनुरु	64	49	47
17	जिला अस्पताल, राजमुंदरी	210	184	131
18	क्षेत्रीय सरकारी अस्पताल, नुजिवीडू	110	44	63
19	क्षेत्र अस्पताल, जंगारेड्डीगुडेम	129	94	65
20	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, कैकालुरु	0	2	56
21	जिला अस्पताल, तेनाली	110	61	61
22	क्षेत्रीय अस्पताल, टूनी	84	82	47
23	क्षेत्रीय सरकारी अस्पताल, अमलापुरम	131	17	25
24	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, रजोले	6	4	39
25	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, अबनीगड्डा	5	19	28
26	सरकारी जनरल अस्पताल, मछलीपट्टनम	177	85	51
27	क्षेत्रीय अस्पताल, अडोनी	109	40	63

28	जिला अस्पताल, नंडयाल	93	83	100
29	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र तिरुवुरु	61	68	59
30	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, जग्ग्यापेटा	78	63	47
31	पीएचसी ए., कोंडुरु	9	22	28
32	क्षेत्रीय अस्पताल, नरसारावपेटा	81	45	40
33	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, माचेरला	49	49	37
34	क्षेत्रीय अस्पताल, पालकोंडा	156	54	68
35	क्षेत्रीय अस्पताल, पार्वतीपुरम	145	123	115
36	क्षेत्रीय अस्पताल, येरगोंडापालेम	2	3	23
37	क्षेत्रीय अस्पताल, गिद्दलुरु	3	5	25
38	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, कनिगिरी	152	116	78
39	जिला अस्पताल, मरकापुरम	102	83	36
40	क्षेत्रीय अस्पताल, अतमाकुर	115	82	64
41	क्षेत्रीय अस्पताल, कंदुकुर	127	71	60
42	सीएचसी, विंजामुर	1	8	19
43	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, पोडालकुरु	0	0	22
44	क्षेत्रीय अस्पताल, धर्मावरम	2	9	21
45	क्षेत्रीय अस्पताल, कदिरी	90	61	61
46	जिला अस्पताल, हिंदूपुर	186	142	72
47	सीएचसी, इच्छापुरम	3	0	7
48	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, हरिपुरम	78	64	51
49	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, कविती	142	84	40
50	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, सोमपेटा	212	50	75
51	जिला अस्पताल, टेक्काली	0	107	69
52	क्षेत्रीय अस्पताल, गुडूर	75	45	43
53	क्षेत्रीय अस्पताल, श्रीकालहस्ती	98	17	65
54	एएच सरकारी अस्पताल, अगनमपुडी	0	4	34
55	क्षेत्रीय अस्पताल, पलाकोल्लू	3	4	32
56	क्षेत्रीय अस्पताल, ताडेपल्लीगुडेम	185	103	75
57	क्षेत्रीय अस्पताल, पुलिवेंदुला	46	51	44
58	सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र, बडवेल	3	0	79
59	जिला अस्पताल, प्रोड्डातुर	100	97	51
